

گزارشی

ایران و ترکیه؛ از تقابل تا تعامل

● **شرق:** مدیر کل سابق آسیای غربی وزارت امور خارجه گفت: «با روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه در ترکیه تحول جدی در روابط ایران و ترکیه ایجاد شد. با توجه به ماهیت جمهوری اسلامی که تکیه بر مبانی اسلامی دارد، این امیدواری ایجاد شد که دو کشور بتوانند همکاری نزدیک‌تری با یکدیگر داشته باشند اما باید توجه داشت که یک اشتباه محاسباتی در ایران وجود داشت و تصور می‌شد که حزب عدالت و توسعه، یک حزب اسلامی است.» «میرحمود موسوی» که در بیست و یکمین نشست از سلسله نشست‌های ماهانه دیپلماسی ایرانی با عنوان «ایران و ترکیه؛ فرصت و چالش همسایگی» در سالن کنفرانس روزنامه «اطلاعات» سخن می‌گفت، در مورد حزب عدالت و توسعه اضافه کرد: «در صورتی که این تشکل، تشکلی است که مسلمانان در آن حضور دارند. با این حال اگر فکر کنیم همه مردمی که در ترکیه به حزب عدالت و توسعه رای می‌دهند انگیزه‌های دینی دارند، در اشتباه هستیم.»موسوی در مورد تاثیر مسایل منطقه‌ای در روابط دو کشور ایران و ترکیه نیز گفت: «مساله عراق و اقلیم کردستان عراق و چالش‌های مربوط به این موضوع، یکی از عوامل تاثیرگذار در روابط ایران و ترکیه است اما زنده‌ترین مساله منطقه‌ای موثر در روابط دو جانبه ایران و ترکیه در حال حاضر مساله سوریه است.»

دست‌اندازهای جدی رابطه ایران و ترکیه

مدیر کل سابق آسیای غربی وزارت امور خار چه‌ادامه داد: «در طول تاریخ روابط ایران و ترکیه به خوبی پیش از بحران سوریه نبوده است اما در طول یک سال و نیم گذشته روابط دو کشور وارد دست‌اندازهای جدی شده است. آنچه در سوریه می‌گذرد و موضع ترکیه در قبال آن، نیازمند به رسمیت شناختن این اصل است که هر کشور سیاست خارجی خود را تعیین می‌کند. موسوی در همین زمینه به صفتبندی جدید منطقه اشاره کرد و افزود: «در صفتبندی شیعه و سنی که جدید در منطقه ظاهر شده در یک طرف ایران، عراق و حزب‌الله و طرف دیگر ترکیه، عربستان، قطر و اردن قرار دارند. این تقابلی در ایجاد می‌کند که اگر به فکر آن نباشیم و این مساله شت بگیرد به نفع تشیع نیست. مضاف بر اینکه ما آرمان وحدت جهان اسلام را مطرح کردیم.حرکت‌های آزادی خواهانه‌ای که در منطقه وجود دارد در نهایت اسلامی است.»

ترکیه به دنبال تخلیه ظرفیت ژئوپلیتیک ایران

دکتر «حسین علایی»، استاد دانشگاه و رئیس سابق ستاد مشترک سپاه پاسداران نیز در این نشست با اشاره به تحولات اخیر در جهان عرب و بر هر ریختن ساختار دیکتاتوری به طور مشخص در مصر، تونس و لیبی تاکید کرد: «این تغییر ساختار تاثیر بسزایی بر سیاست‌های آمریکا در منطقه داشت. از زمانی که در منطقه احساس تحول بود، بحث بر سر اینکه چه الگوی حکومت‌هایی باید در منطقه روی کار بیاید مطرح بود. در داخل خاورمیانه ما دو الگو بیشتر نداریم؛ الگوی جمهوری اسلامی ایران و الگویی ترکی که با به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه در ترکیه مورد توجه قرار گرفت. این مدل موردپسند آمریکایی‌ها هم بود. باراک اوباما در نخستین سفر خود به قاهره در زمان حسنی مبارک به شکل رسمی مدل ترکیه را برای کشورهای اسلامی توصیه کرد.»

سیاست مستقل همراه با تعامل با جهان

علایی ادامه داد: «نخستین ویژگی مدل ترکیه، برقراری دموکراسی سازگار با دین در جامعه بود. برخوراری از سیاست مستقل در عین داشتن تعامل با کشورهای چون آمریکا هم از دیگر ویژگی‌های این مدل است. این حکومت جدید مزاحم برنامه‌های آمریکا در منطقه نخواهد بود و در خصوص اسرائیل هم معتقد به نابودی اسرائیل نیست اما به تشکیل کشور فلسطین هم ایمان دارد. بسیاری از کشورهای غربی در سال‌های اخیر، مدل ایران و ترکیه را هم مقایسه می‌کردند.» «علایی» با تشریح وضعیت آمریکا در منطقه از منظر پایان حضور نظامی آمریکا در منطقه، گسترش ناتو به منطقه خاورمیانه و توسل به دیپلماسی هوشمند، اضافه کرد: «در مورد سوریه امروز شاهد انتقال اعضای القاعده از کشورهایی چون لیبی و چین به سوریه هستیم. این گروه‌ها هم عمدتا از فضای ترکیه برای رسیدن به سوریه استفاده می‌کنند. در حال حاضر هم آمریکا و هم برخی متحان عربی‌اش، سوریه را صحنه‌ای برای جدال دشمنان مشترک خود می‌بینند. گروه‌های تروریستی مانند القاعده و فلسفی‌ها در کوتاه مدت تقویت شده اما در دراز مدت با برگزاری دموکراسی، آنها تضعیف خواهند شد. اما سوال آنی این است که ترکیه امروز در منطقه چه استاتی را دنبال می‌کند؟»

اقتصاد؛ اولویت ترکیه

علایی با اشاره به اینکه ترکیه به میزبان سیاست‌های ناتو در منطقه تبدیل شده گفت: «نگاهی تاریخی به استراتژی‌های دولت در ترکیه نشان می‌دهد که اولویت دولت در این کشور اقتصاد است. رسیدن به ۱۰ اقتصاد برتر جهان هنوز رویای این کشور است. در دو دهه اخیر ترکیه همواره سیاست خود را بر اساس منفعت‌گرایی متمرکز کرده است. بر همین اساس ترک‌ها در روزهای جنگ تحمیلی بیشترین استفاده را کردند. در حال حاضر هم در شرایط تحریم ایران، ترکیه بیشترین مبادله اقتصادی را با ایران دارد. به زبانی دیگر ترکیه بیشترین بهره‌برداری را از تحریم اقتصادی علیه ایران می‌برد. نکته ظریف قابل توجه این است که ترکیه بعد از انقلاب به دنبال تخلیه ظرفیت ژئوپلتیک ایران بوده است. جغرافیای ایران این فرصت را به ترکیه می‌دهد که بیشترین درآمد را در منطقه به خود اختصاص دهد. ایران می‌تواند کاتال انتقال انرژی در منطقه باشد اما این ظرفیت در حال حاضر در اختیار ترکیه است.»

شرق: خروجی نشست‌های شبانه دولت و مجلس احتمالا چیزی شبیه به پیشنهاد چند ماه گذشته احمدی توکلی خواهد بود که گفته بود به مردم کوپن داده شود. حالا در شرایطی که برخی از دهک‌های کم‌درآمد جامعه با مشکلات اقتصادی مواجه شده و چرخ زندگی‌شان به دشواری می‌چرخد، مجلس و دولت در نشست‌های شبانه تلاش می‌کنند برای این مشکل چاره‌اندیشی کنند. به گفته یکی از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس قرار است به دهک‌های پایین درآمدی جامعه پارانۀ نقدی و غیرنقدی پرداخت شود. جعفرقادر ی این‌طور توضیح داده که این کمک‌ها ممکن است به صورت سبد کالا و کارت اعتباری خرید در اختیار دو دهک پایین درآمدی قرار گیرد.

قادر ی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه در جمع خبرنگاران گفته که این تصمیم یکی از مهم‌ترین موضوعاتی بود که در ترکیه نیز گفت: «مساله درآمد جامعه در آستانه سال جدید در کمیته مشترک مجلس و دولت بررسی شد و مورد قبول همه اعضا قرار گرفت.

● **شرق، اعظم و یسمه:** «جمعی از نمایندگان مجلس برای اعتراض به رفتار برخی نمایندگان در طرح نقل‌قول‌های غیرمستقیم از مقام معظم رهبری، به رئیس مجلس نامه می‌نویسند.» این خبری بود که دیروز خبرگزاری «یلنا» منتشر کرد. آن‌گونه که گزارش شده یکی از نمایندگان مجلس با اعلام این خبر گفته «روند استفاده از نقل‌قول‌های غیرمؤثق از مقام معظم رهبری برای استفاده سیاسی و جناحی، نمایندگان را بر آن داشت تا با ارسال نامه‌ای به «علی لاریجانی» رئیس مجلس شورای اسلامی، نسبت به این مساله اعتراض کرده و خواستار موضع‌گیری صریح ایشان شوند. شکایتی هم از این نمایندگان برای رسیدگی بیشتر تقدیم کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی می‌شود.»

این اولین‌بار نیست که نقل‌قول‌های غیرمؤثق از مقام معظم رهبری در مجلس تذکرات نمایندگان را در پی داشته است. همواره در بزنگاه‌های مهم موارد حساسی که مجلسیان بنای تصمیم‌گیری در اموری همچون استیضاح وزرا، طرح سوال از رئیس‌جمهوری، تحقیق و تفحص و... را داشته‌اند نقل‌قولی از رهبری از سوی برخی نمایندگان در مجلس منتشر شده و در مقابل منتقدانی بوده‌اند که نظر مطرح شده را نظر رهبری ندانسته‌اند. از جمله هنگامی که چندی پیش هنگام بررسی صلاحیت وزرا برخی از نمایندگان در دفاع از وزرای احمدی‌نژاد به نقل‌قول‌هایی از مقامات ارشد نظام پرداختند. «علی مطهری» معترض شد و گفت: «به این حرف‌ها که گفته می‌شود رهبری گفته‌اند به فلاتی رای دهید یا ندیید توجه‌نکنید چون فلسفه و جودی مجلس را از بین می‌برد. مگر اینکه صدایشان را بشنوم یا نوشته ایشان را ببینیم.» غلام‌رضا مصباحی‌مقدم هم وارد این ماجرا شد. او هم در صحن علنی تذکر داد: «مقام و قواعد حاکم بر حقوق اداری دانست، از اعتراض برخی نمایندگان به آن خبر داد. مصوبه‌ای که اعضای شورای نگهبان را نیز در بر گرفته و ضرب‌الاجلی برای استعفا ی دوشغله‌های این شورا از یکی از مشاغل خود در نظر گرفته است. هر چند مصوبه مجلس خواب دوشغله‌ها را آشفته کرده اما به نظر می‌رسد با مخالفت صریح سخنگوی شورای نگهبان کابوس دوشغله‌ها رو به اتمام باشد چرا که به اعتقاد سخنگوی شورای نگهبان، روح کلی حاکم بر این مصوبه با اصل ۱۴۱ قانون اساسی مغایرت دارد و حقوق خصوصی افراد هم که در فصل سوم مورد تاکید قرار گرفته، مورد تعرض واقع شده است. با اظهارنظر کدخدایی با استیفاء از حقوق این شورا از یکی از مشاغل خود در نظر گرفته است. هر چند مصوبه مجلس خواب دوشغله‌ها را به جایی نبرد. مجلسیان چند روز پیش طرح ممنوعیت اشتغال در بیش از یک شغل را به تصویب رسانده و به شورای نگهبان ارسال کردند تا در صورت تایید در قالب قانون اجرایی شود. اگر چه مصوبه تصویب‌شده شامل رئیس و مدیران مجموع دستگاه‌ها و نهاده‌ا و همچنین دفاتر اسناد رسمی، سردفتران و مشاوران حقوقی اعم از دولتی و خصوصی می‌شود، اما با این حال در ماه۵۰ آن نمایندگان مجلس به حقوق‌دانان شورای نگهبان دو ماه فرصت داده‌اند تا

این موضوع در کمیسیون در قالب طرحی دو فوریتی در حال بررسی است و قرار شده موضوع از سوی آقای احمد توکلی نماینده تهران پیگیری شود. مهرماه سال‌جاری احمد توکلی با توجه به دو برابر شدن ارزش ارز و کاهش شدید ارزش پول ملی اعلام کرد که باید دولت تامین کالاهای اساسی مورد نیاز مردم را تضمین کرده و این امر نیز راهی جز ارایه کالاهای اساسی مثل برنج، گوشت و شیر و روغن به صورت کوپنی ندارد. مهدی خاموشی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی هم خواستار آن شده بود که «به مردم کوپن برنج و روغن داده شود.» حالا گویا بسته‌های پیشنهادی برای ارایه کوپن در قالب جدیدتری تحقق یافته و به کارت اعتباری و سبد کالا تغییر شکل داده است. به جز خبر در اختیار قرار دادن سبد کالا و کارت اعتباری خرید به دو دهک پایین درآمدی جامعه، خبر دیگری از نشست شنبه شب به گوش نمی‌رسد. حمیدرضا فولادگر، رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید درباره نتایج دیدار شنبه شب دولت و مجلس به

سیاست

نتایج نشست‌های شبانه دولت و مجلس اعلام شد

سبد کالا و کارت اعتباری خرید برای کم‌درآمدها

«شرق» می‌گوید: «شنبه شب از مجلس اصرار بود و از دولت انکار. ما مانند قبل خواهان توقف یا عدم افزایش یارانه نقدی بودیم و دولت کماکان بر موضع خود برای اجرایی کردن فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها، دولت نه تنها پیشنهاد ارایه شده از سوی مجلس را نشنید که گویا چندنان علاقه‌ای هم به اجرای آن ندارد. به هر شکل نمایندگان حرف خودشان را زدند، در مورد بیکاری، در مورد تورم افسار گسیخته و وضعیت تولید و صنعت. اما به باور من وارد مرحله تکرار شده‌ایم و خیلی امیدوار به شنیده شدن حرف‌های مجلس از سوی دولت نیستیم.» ارسال فتحی‌پور، رئیس کمیسیون اقتصادی نیز در همین زمینه به «شرق» گفته که در جلسه سه ساعته مجلس و دولت مسالۀه تأخیر در ارایه بودجه از سوی دولت و مسایل ارز مطرح شده که دولتی‌ها از ارایه پاسخ مشخص به آن طفره رفتند. نمایندگان به دولت اعلام کردند که اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها باید در قالب بودجه کل کشور در نظر گرفته شود و منابع مالی آن باید در بودجه روشن و شفاف باشد.

علی مطهری در گفت‌وگو با «شرق» مطرح کرد

انتقاد از نقل قول‌های غیرمؤثق نمایندگان از رهبری



علی مطهری

روزنامه

از جایگاه مقام معظم رهبری گلایه کرد و گفت: «اگر قرار است با روایت از نظر‌های مقام رهبری تحکیم شود که باید به فلان وزیر رای داد پس گویا نماینده‌ها اینجا بی‌بوهه بررسی کرده و وقت خود را درباره بررسی و موافقت و مخالفت تلف می‌کنند.»

پس از آن مطهری در نطق پیش از دستور خود در صحن علنی مجلس تاکید کرد: «ما نمایندگان مجلس در جلسات رسمی و غیررسمی خود جملاتی از این قبیل را زیاد شنیده‌ایم که «آقا مخالف این طرح هستید»، «هری به استیضاح فلان وزیر مخالف هستید»، «رهبر انقلاب نسبت به قرائت فلان گزارش ملاحظاتی دارند» و بدیهی است اکثریت نمایندگان با شنیدن چنین جملاتی از روی احترام و اعتقاد از اظهارنظر خودداری می‌کنند یا- از اجرای طرح خود منصرف می‌شوند و این یعنی محدود شدن اختیارات نمایندگان و بازداشتن آنها از انجام بخشی از وظایف خویش و نادیده گرفتن حقوق موکلین خود. این‌گونه

نماینده دیگری که در جلسه حضور داشته و نمی‌خواهد نامی از او به میان آید تاکید دارد: «مسایل مهم اقتصادی کشور از جمله مبحث معیشت مردم در آستانه سال نو و هدفمندی یارانه‌ها از جمله محورهای اصلی مطرح شده در نشست شنبه شب دولت و مجلس بود.»

جلسه مشترک مجلس و دولت از ساعت ۱۸:۳۰ شنبه شب گذشته با حضور روسای دو قوه مجریه و مفتنه، جمعی از وزیران و معاونان رئیس دولت، نواب رئیس مجلس و روسای برخی کمیسیون‌های تخصصی در نهاد ریاست‌جمهوری آغاز شد و حدود ساعت ۹ شب به پایان رسید. ۱۲نماینده مجلس در کنار ۲۱ نماینده از دولت درباره مسایل اقتصادی کشور تصمیم‌گیری کردند. قرار است تیم‌های کارشناسی از مجلس، مرکز پژوهش‌ها، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس‌جمهوری و دیوان محاسبات موضوع را بررسی کرده و زمینه‌های اجرای کار را فراهم آورند.

● **شرق ۸۶۸۳۸۸۸۹:** «شوق روزانه سال دهم • شماره ۱۳۹۱ دوشنبه ۲۰ بهمن ۱۳۹۱»

اکثون خبرگزاری «یلنا» گزارش داده که برخی نماینده‌ها در حال تهیه نامه اعتراضی خطاب به هیات‌رئیس به‌خصوص نقل‌قول‌های غیرمؤثق از رهبری در مجلس هستند. با «علی مطهری» نماینده تهران که از معترضان به نقل‌قول از رهبری در مجلس هستند، گفت‌وگویی انجام دادیم که در پی می‌آید.

● **نقل‌قول‌هایی که از رهبری توسط برخی نماینده‌ها انجام می‌شود چه تأثیری در فضا و رای مجلس می‌گذارد؟**

این نقل‌قول‌ها از دفتر رهبری باید تایید شود. اینکه هر کسی از طرف خودش بخواهد مطلبی را به رهبری نسبت دهد کار درستی نیست.

● **نقل‌قول‌ها بر نظر و رای نماینده‌ها تأثیر می‌گذارد؟**

فکر نمی‌کنم؛ نماینده‌ها به دلیل آنکه به این نقل‌قول‌ها مطمئن نیستند و احتمال می‌دهند، تذکب شود، توجه چندانی نمی‌کنند و خیلی ترتیب اثر نمی‌دهند.

● **به نظر شما هیات‌رئیس به مجلس می‌تواند با اتخاذ شیوه‌ای جلوی نقل‌قول‌های غیرمؤثق از رهبری را بگیرد؟**

به نظر من این موضع بیش از هیات‌رئیس به مجلس بستگی به رفتار شخصی نماینده‌ها دارد. مساله اخلاقی است که هر نماینده‌ای باید رعایت کند.

● **نماینده‌هایی که این نقل‌قول‌ها را از رهبری در مجلس مطرح می‌کنند، دنبال چه چیزی هستند؟**

اینها به نظر من شاید می‌خواهند خود را نزدیک به رهبری جلوه دهند و از این وسیله در راه اهداف خود استفاده کنند.

● **به اعتقاد شما نگارش این نامه انتقادی از سوی نماینده‌ها به هیات‌رئیس تأثیر مثبت دارد؟**

من خود نامه را ندیده‌ام اما به عنوان یک تذکر به این‌گونه افراد می‌تواند مفید باشد.

تصویب یک فوریت

طرح لغو جدایی ری از تهران

مصوبه سال ۸۶، حریم پایتخت شامل ری، شمیران، تهران، اسلامشهر و بخش‌های شرققدس و بخش‌های مرکزی شهریار است که بعدها بهاستران و پردیس هم به آن اضافه شد، اگر ما این را ملاک قرار دهیم عملا تهران شامل شهرشهرستان خواهد شد و جمعیت پایتخت ۱۱ میلیون نفر می‌شود.»جواد جهانگیرزاده، عضو کمیسیون امنیت با بیان اینکه مدیریت شهری یکپارچه باید در مورد تهران اعمال شود، معتقد است: «هموما ذهنیت این است که این‌گونه تصمیمات دولت سیاسی است و مجلس هم باید در قبال تصمیمات سیاسی خلق‌الساعه که آثار ناگواری برای مردم دارد، بایستد. اگر درآمدهایی که به سمت توسعه ری از تهران پیمای می‌شود وجود نداشته باشد نمی‌توان ظرفیت ری را به خوبی مدیریت کرد. اگر بنا بود دولت چنین تغییری انجام دهد چرا آن را در طرح جامع تهران که در سال ۸۶ مصوب شد، پیش‌بینی نکرد.»هر ماده واحده طرحی که روز گذشته در مجلس مصوب شد، تاکید شده تا دو تبصره از ماده ۱۱ قانون اجرایی شود. تبصره ۱ به این نکته اشاره دارد که هر گونه تغییر یا تبدیل در محدوده و حریم شهر تهران – شامل نقاط جغرافیایی ری و شمیرانات- که مستند به طرح جامع مصوب سال ۱۳۸۶ تعیین شده بدون تصویب مجلس شورای اسلامی ممنوع است. تبصره ۲ نیز بر این نکته تاکید دارد که تغییرات ضروری اعم از انتزاع یا ادغام محدوده و حریم کلانشهرها ازجمله تهران با سایر نقاط جمعیتی به پیشنهاد شورای اسلامی کلانشهر مربوطه و تاییدشورایعالی شهرسازی و معماری در قالب طرح از سوی شورایعالی استان‌ها یا لایحه دولت به تصویب مجلس شورای اسلامی می‌رسد.

● **نمایندگان به فکر ما باشند:** نمایندگان مجلس شورای اسلامی که با رای مردم به خانه ملت راه یافته‌اند، بهتر است به فکر ما باشند. پیشنهاد افزایش چند برابری قیمت‌های آب، برق و گاز و بنزین و گازوئیل موجب بدبینی مردم می‌شود.

● **مخاطبان ارزشمند:** قبلا درخواست کرده بودیم حروف روزنامه را درشت‌تر چاپ کنید تا ساخنوردگان و افرادی که مشکل بینایی دارند بتوانند به راحتی مطالب روزنامه را مطالعه کنند. متأسفانه به این درخواست رسیدگی نشد! برخی فوت‌ها به اندازه‌ای ریز است که با دوربین هم نمی‌شود خواند. مهدی سلامت

● **ضعف در پاسخگویی:** چرا شهرداری منطقه ۱۴ به مشکلات و درخواست‌هایی که در محموعات چاپ می‌شود پاسخ نمی‌دهد؟ آیا این شهرداری روابط عمومی ندارد؟ یا شاید پاسخی برای مشکلات مردم ندار د؟

● **داروهای تاریخ گذشته و آلوده:** چرا نیروی انتظامی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با دالان داروهای تاریخ گذشته که با فروش داروهای به اصطلاح ناباک که در مکان‌های آلوده ساخته و بسته‌بندی می‌شود و مردم ساهمدل را قریب می‌دهند، برخورد قانونی نمی‌کنند؟ میدان امام خمینی (ره) و خیابان‌های ناصر خسرو و باب‌همایون محل اصلی فروشندگان داروهای تاریخ گذشته و آلوده است.

● **برنامه ترافیک‌ساز:** در ورودی بزرگراه مدرس منشعب از بزرگراه شهیدحقانی، هر روز ماموران راهنمایی و رانندگی برای دقایقی راه خودروها را می‌بندند تا به اصلاح به روان‌سازی بزرگراه مدرس کمک کنند، در حالی‌که این کار بیشتر موجب ترافیک در بزرگراه شهید حقانی و ورودی بزرگراه مدرس می‌شود که ضرورت دارد برای رفع این مشکل به راهنمایی و رانندگی منطقه ۳ تذکر بدهند که از اجرای این برنامه ترافیک‌ساز خودداری کنند.

● **لاغری روزنامه‌ها:** بسیاری از روزنامه‌ها به دلیل اختصاص نیافتن سهمیه کاغذ با مشکلات فراوانی مواجه‌شده‌اند. به طوری که برخی صفحه‌ها را حذف و به علت گرانی، از کاغذهای نامناسب برای چاپ روزنامه استفاده می‌کنند که ضرورت دارد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای روزنامه‌ها سهمیه ویژه‌ای در نظر بگیرد تا آنها از این مشکل رهایی یابند.

● **شهرداری منطقه ۳ رسیدگی کند:** مسافران ایستگاه مترو شهیدحقانی از مسوولان شهرداری منطقه ۳ تقاضا دارند هرچه سریع‌تر نسبت به جمع‌آوری فنس‌های حاشیه پیدامرو این بزرگراه مقابل ایستگاه مترو که در رفت و آمد مردم مشکلات فراوانی ایجاد کرده اقدام کنند.

● **برخورد با مینی‌بوس‌های دودزا:** یکی از ساکنان میدان تجریش هستم، پیشنهاد می‌کنم برای اینکه آلودگی هوا کنترل شود دنبال زوج و فرد کردن ترند، ضلع جنوبی میدان تجریش مینی‌بوس‌های قدیمی در که مستقردن که موتور اتومبیل‌های‌شان همیشه روشن است و دودی که از آنها متصاعد می‌شود تمام فضای میدان تجریش را فرا گرفته است، با اینکه بارها گفته می‌شود که جلوی خودروهای دودزا گرفته می‌شود ولی تاکنون هیچ اقدامی نشده است.

● **درخواست:** لطفا به آقای رئیس‌جمهور بفرمایید مشکل پرداخت یارانه پرسنل ارتش را حل کنند.

● **دو برابر شدن بهای آب:**مسوولان سازمان آب استان قم بدون هیچ دلیل و مصوبه قانونی محکم و متقن و بدون ارتباط با مجلس شورای اسلامی بهای آب را سرانه به دو برابر افزایش داده‌اند.

● **رد شدن از هفت‌خوان رستم:** لطفا به گوش مسوولان برسانید که بانک‌ها برای وام‌های زیر ۱۰ میلیون تومان هم البته بعد از رد شدن از هفت‌خوان رستم، دو ضامن می‌خواهند و اصلا گوششان بدهکار قانون یک ضامن نیست و قبول هم ندارند. ای کاش یک نفر به تخلفات بانک‌ها رسیدگی کند.

● **پول زور:**با این شهریه برای ثبت‌نام دانش‌آموزان تحت عنوان فوق برنامه در هنرستان‌ها در مجموع ۲۸۰ هزار تومان است یا دریافت این‌گونه مبالغ از دانش‌آموزان سلیقه‌ای است؟ هنرستان دولتی امام صادق(ع) منطقه ۱۲ از دانش‌آموزان به پناهه شهریه و فوق برنامه این مبلغ را می‌گیرد، در حالی که نباید در مدارس دولتی پول زور گرفته شود.

● **سرگردانی مسافران:** مسافرانی که از ایستگاه مترو شهید حقانی خارج می‌شوند، برای اینکه بتوانند از تاکسی یا سواری‌های مسافربر استفاده کنند، به دلیل حصار کشی، مجبورند مسافت بیشتری را طی کنند تا به وسایل نقلیه عمومی دسترسی پیدا کنند، لطفا مسوولان رسیدگی کنند.

● **فرشته بوستانی** از تهران شش ماه است که آموزش‌وپرورش سهم بیمه طلابی معلمان را پرداخت نکرده است. آقای وزیر فکری‌کنید.